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Abstract

This thesis focuses on the topic of open data in academic and research sectors and the

openness, sustainability, and reusability of data which are being processed in diverse scientific

communities. Since this topic is very broad, the thesis narrows its focus down to the author’s

home institution, the Faculty of Science, University of South Bohemia, Czech Republic, and

its data sources in respect to the FAIR data principles.

The main questions being discussed are: Is it possible to convert the current data

foundation of research groups of the Faculty of Science of the University of South Bohemia

into a FAIR form and how demanding would this transformation be? What data foundations

now exist at the institution and in what form? What needs to be done to consider these data

foundations as FAIR? What prevents the transformation of these data foundations into FAIR

form? How is it possible to carry out this transformation in practice?
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou otevřených dat (OpenData) v akademické

a vědecko-výzkumné sféře. Především pak otevřeností, udržitelností a znovupoužitelností

zpracovávaných dat v různorodých vědeckých komunitách.

Jak vyplývá z některých studií, publikovaná data a výsledky vědeckého výzkumu svou

formou a kvalitou často neumožňují reprodukování procesu jejich získání, nebo jejich využití

pro další zpracování [1]. Spolu s neustále rostoucím objemem zpracovávaných dat [2] a

nástupu výzkumných metod, spočívajících ve velkoobjemovém zpracování dat napříč mnoha

heterogenními zdroji, se tyto problémy stále intenzivněji dostávají na povrch a sílí vůle k jejich

nápravě [3]. Navíc lze s vysokou mírou jistoty předpokládat, že financování budoucích

výzkumných projektů bude podmíněno existencí dobrého data management plánu. Tyto

tendence se již staly realitou například v evropském prostředí při financování vývoje

infrastrukturních vědeckých nástrojů – viz stanovisko konsorcia ELIXIR z roku 2017 [4]. Je

tedy v zájmu výzkumných skupin tento problém řešit, a to nejen z důvodu financování, ale i

budoucího vědeckého pokroku.

Je také třeba zdůraznit, že principy otevřených dat se nutně uplatní také v případech, kdy

nedochází ke zpřístupnění dat široké veřejnosti, ale např. jen malé vědecké komunitě.

I v takovém případě je nutné zajistit, aby byla data interoperabilní, přičemž zásady

podmiňující interoperabilitu jsou s těmi, které podmiňují otevřenost dat v principu shodné.

Proto považujme pro účely této práce za „otevřená data” taková data, která je možné sdílet bez

ohledu na rámec, ve kterém se tak děje.

Jelikož problematika otevřených dat či FAIR dat je velmi široká, zaměřuje se tato práce

specificky na konkrétní akademickou instituci, Přírodovědeckou fakultu Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. V praktickém části pak na její vybrané výzkumné skupiny a zvolený

reprezentativní datový zdroj nálezových dat.

V kontextu výše uvedených předpokladů a formulovaného problému, lze hlavní

výzkumný problém práce transformovat do otázky:

Lze převést současnou datovou základnu výzkumných skupin PřF JU do FAIR

podoby a jak náročná by tato transformace byla?

Tuto základní otázku je možné dále rozvinout do systému dílčích otázek, a to: Jaké datové

zdroje nyní na instituci existují a v jaké podobě? Co je potřeba udělat, aby bylo možné datové
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zdroje považovat za FAIR? Co brání transformaci datových zdrojů do FAIR? Jakým

způsobem je možné transformaci prakticky provést?

Zodpovězení položených výzkumných otázek je možné dosáhnout realizací soustavy

dílčích cílů práce a souvisejících úkolů:

1. Cíl: Identifikovat možné přístupy pro sdílení dat ve zkoumané oblasti

a) Provést rešerši přístupů a metodik

b) Porovnat a sestavit doporučení

2. Cíl: Analyzovat stávající instituční stav

a) Vybrat a aplikovat vhodnou metodiku hodnocení

b) Provést analýzu stávající datové základny

c) Identifikovat potenciální překážky bránící zlepšení

3. Cíl: Navrhnout technické řešení (proof-of-concept)

a) Definovat funkční a nefunkční požadavky

b) Vyřešit správný způsob strojově čitelného zápisu sémantiky dat

c) Implementovat a nasadit řešení

4. Cíl: Demonstrovat aplikaci metodiky a technického řešení na reprezentativní datové sadě

a) Získat a analyzovat datovou sadu

b) Aplikovat změny dle sestavených doporučení a metodiky

c) Nasadit do navrženého technické řešení

d) Certifikovat výsledek a navržené řešení pomocí relevantních validátorů
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2 Teoretická část

2.1 Open a FAIR data

Z obecného pohledu je základem otevřených dat jejich strojová zpracovatelnost, tedy

podpora pro tzv. machine-to-machine komunikaci (M2M). V prostředí obchodu a

e-governmentu je tato vlastnost v současnosti zajišťována technologiemi obecně sdruženými

pod pojmy Linked-Data, příp. Linked Open Data (dále v textu také jako „LOD”), jejímž

smyslem je přidat nad hypertext, který tvoří strukturu webových stránek, další sémantickou

vrstvu, která dodá informacím strojově čitelný význam.[5]

Do oblasti vědeckého výzkumu se obdobné principy začaly promítat přirozeně také, avšak

s nižší razancí. Je vhodné zmínit zejména doporučení OECD z roku 2007 [8]. Ucelené a

systematické uchopení problému se však začalo dít až poměrně nedávno. Diskuse ohledně

aplikace těchto doporučení na tzv. Lorentzské konferenci v roce 2014 dala vzniknout

propracované a lépe definované sadě doporučení, později (2016) formalizované s pomocí

vědecké koalice FORCE11 jako FAIR Data Principles [9], které se nyní dostává značné

popularity a uznání v široké vědecké komunitě [3]. FAIR je zkratkou pro čtyři skupiny

obecných kritérií, která musí data a nástroje splnit, aby byla považována za tzv. „férová” a

tedy kvalitní. Musí být dohledatelná (Findable), přístupná (Accessible), vhodná ke spolupráci

(Interoperable) a znovupoužitelná (Reusable).

Podstata a náplň těchto kritérií je samozřejmě mnohem propracovanější a je podrobněji

popsána dále v textu práce. FAIR data a proces implementace tzv. „férovosti” dat jsou pojmy

v současnosti pro vědeckou komunitu natolik zásadní [3], že je nutné je alespoň velmi stručně

popsat již v úvodu.

2.2 Metodiky hodnocení pro analýzu stávajícího stavu

Jako základní metodiku pro hodnocení otevřenosti obecně jakýchkoliv dat, je možné

použít 5-star Open Data, kterou navrhl Tim Berners-Lee, mj. tvůrce WWW a ředitel

konsorcia W3C. Metodika je velmi jednoduchá a vychází z pojmů propojených a

sémantického webu, které Berners-Lee nastínil ve svém původním článku z roku 2006 [6].

Metodika klasifikuje datové zdroje do pěti skupin, které pro názornost označuje počtem

„hvězdiček” [7]. Tyto skupiny přehledně shrnuje Tabulka 1.

Prakticky je možné si toto představit na příkladu s tabulkou otevírací doby obchodu:

Mějme na webových stránkách svého podniku (★) klasickou HTML tabulku s otevírací dobou
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(★★ a ★★★), ideálně na samostatné podstránce (★★★★). Tato je významově srozumitelná pro

člověka – návštěvníka naší webové stránky, není však strojově čitelná. Pokud tuto tabulku

sémanticky popíšeme dle vhodného standardu (★★★★★), může informaci o otevírací době

zpracovat webový vyhledávač a zobrazit ji uživatelům rovnou ve výsledcích vyhledávání,

např. i při vyhledávání v mapě apod. To přinese užitek jak našim návštěvníkům, tak nám

samotným v podobě rozšíření okruhu potenciálních zákazníků.

★ Data jsou zpřístupněná na webu

(v libovolném formátu)

★★ Data mají strukturovaný formát

(např. Excel místo naskenované tabulky)

★★★ Formát dat je neproprietární a otevřený

(např. CSV navíc k Excelu)

★★★★ Všechny prvky jsou přímo adresovatelné pomocí URI

(deep linking)

★★★★★ Data jsou napojena na jiná data, jsou tak zasazena do kontextu

(dodržení ontologie, schématu a odkazem na něj)

Tabulka 1: Kategorie zdrojů dle metodiky 5-star Open Data

Výše uvedený příklad ilustruje, proč jsou LOD nyní poměrně široce implementována v

obchodním sektoru, o čemž se čtenář může snadno přesvědčit při svém příštím googlování –

princip je srozumitelný, realizace není nákladná a instantně přináší konkurenční výhodu.

Další metodikou jsou již zmíněné FAIR Data Principles, které jsou oproti LOD již


[…]


vyjádření sémantiky dat, mimo jiné také ve vztahu k současné datové základně výzkumných

skupin na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Diskutovaná problematika se jeví jako zajímavé a perspektivní téma, které dle rešerše

relevantních zdrojů bude dále nabývat na významu, a to jednak jako nutná podmínka pro

udržitelnost efektivní vědecké práce v kontextu neustále narůstajícího objemu dat, jednak

vzhledem k tendencím podmínit budoucí financování vědecko-výzkumných projektů

existencí kvalitního data management plánu.

Z rešerše provedené v teoretické části této práce dále vyplývá, že pro řešení výzev

spojených s implementací otevřených dat existují kvalitní metodiky podporované mnoha

významnými institucemi, které přináší obecné odpovědi na hlavní otázky – jak mají data

vypadat, jak lze tohoto stavu obecně dostáhnout a jak stav zhodnotit. Zcela zásadní je v tomto

kontextu pojem FAIR a související metodiky FAIR Data Principles, které jsou uznávány

širokou vědeckou komunitou a podporovány mimo jiné i Evropskou komisí.

Vzhledem k technologicky neutrální povaze FAIR principů však v současnosti zůstávají

stále nezodpovězené určité otázky, které jsou klíčové pro jejich praktickou aplikaci a nápravu

nevyhovujícího stavu. Z toho důvodu byl v teoretické části této práce definován doporučený

postup pro proces tzv. FAIRifikace dat, který vychází kormě samotných FAIR principů

z doporučených postupů skupiny GO FAIR, přičemž jsou zde diskutovány praktické problémy

a jejich možná řešení, které autor práce identifikoval při rozhovorech s vědeckými pracovníky

sledované instituce.

Práce se rovněž v teoretické části podrobněji věnuje technickým aspektům FAIRifikace,

zejména způsobu řešení sémantického strojově čitelného popisu dat, kdy byl jako vhodný

prostředek identifikován Resource Description Framework (RDF) a technologie JSON-LD.

Za účelem zjištění institucionálního stavu datových sad provedl autor v praktické části

práce s použitím uvedených metodik a pod záštitou vedení fakulty dotazníkové šetření v rámci

vědeckých skupin působících na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, na které následně navázal osobními rozhovory a individuálními konzultacemi

nad reálně zpracovávanými datovými sadami.
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Výsledky tohoto šetření jsou bohužel poměrně znepokojivé a zpracovávaná data rozhodně

nelze označit jako FAIR. Všechny datové sady trpí zásadními nedostatky ve všech

sledovaných parametrech. Z odpovědí lze vysledovat, že snahy výzkumníků brzdí zejména

absence systematické podpory – technologické i metodické (tzv. data stewardship). Bylo také

zjištěno, že úspěšné implementaci FAIR principů brání kromě technických důvodů také

v různé míře opodstatněné obavy z úniku primárních dat a ztráty cenného know-how v silně

konkurenčním vědeckém prostředí, a tedy že problém implementace FAIR má i

socioekonomickou rovinu. Šetření se přesto setkalo s pozitivním ohlasem a prakticky všichni

respondenti projevili ochotu, zájem o téma a chtějí být informováni o praktických možnostech

pro zlepšení v této oblasti.

Jako odpověď na identifikovaný problém absence vhodného nástroje pro uchování a

zpřístupnění dat v sémantické formě, vyvinul autor v praktické části práce proof-of-koncept

řešení, které umožňuje převést téměř jakákoliv data do FAIR podoby, zabezpečuje jejich

dohledatelnost, globální unikátnost záznamů, umožňuje jejich doplnění o bohatá metadata,

zajišťuje jejich zpřístupnění jak v lidsky, tak ve strojově čitelné podobě pomocí vhodných

protokolů se zachováním komplexní sémantiky dat, přičemž toto vše činí způsobem, který

umožňuje zachovat v co nejvyšší možné míře původní podobu dat a tedy i stávající workflow

vědeckých skupiny, čímž podporuje nasazení procesu FAIRifikace postupným a nenásilným

způsobem.

Toto technické řešení bylo při uplatnění zjištění z teoretické části práce aplikováno na

zvolené reprezentativní datové sadě derivované z reálných dat poskytnutých vědeckými

skupinami, bylo nasazeno v cloudovém prostředí Azure (dostupné pod persistentním

identifikátorem http://purl.org/dktr/fair) a bylo úspěšně plně validováno relevantními

technickými nástroji jako plně FAIR-compliant.

Vzhledem k tematické souvztažnosti této práce s aktuálně probíhajícím projektem

univerzální mezioborové nálezové databáze UniCatDB, na kterém autor spolupracuje, je po

konzultaci se členy projektu plánována budoucí integrace vyvinutého technického řešení jako

modulu v rámci tohoto projektu.

Na základě výše uvedených skutečností je možné konstatovat, že cílů definovaných

v zadání této práce bylo dosaženo v plném rozsahu.

http://purl.org/dktr/fair
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Příloha 1 – Elektronický dotazníkový arch
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Příloha 2 – Výpočet výsledků metodikou
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Příloha 3 – Anonymizovaná surová data
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Příloha 4 – Výsledky a statistika šetření
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Příloha 5 – Demonstrační zdrojová data
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Příloha 6 – Výpis kompletního sémantického

popisu z praktické ukázky
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Netextová příloha práce

Netextová příloha této práce (počítačový program) je dostupná pod tímto persistentním

identifikátorem:

http://purl.org/dktr/master-thesis-repo

V době uzávěrky této práce tento identifikátor směruje na GitHib repozitář:

https://github.com/drml/jcu-fairportal/

http://purl.org/dktr/master-thesis-repo
https://github.com/drml/jcu-fairportal/
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