Posudek práce
předložené na Přírodovědecké fakultě JU

¨ posudek vedoucího þ posudek oponenta
¨ bakalářské práce þ diplomové práce

Autor/ka: Bc. Ondřej Doktor, DiS.

Název práce: Otevřená data v oblasti vědeckého výzkumu
Studijní program a obor: Aplikovaná informatika

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Jan Slifka
Pracoviště: České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií
Katedra softwarového inženýrství

Kontaktní e-mail: jan.slifka@fit.cvut.cz
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Věcné chyby:
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Výsledky:
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá v současné době velmi aktuální problematikou otevřených dat. Je dobře
strukturovaná, autor nejprve diskutuje problematiku otevřených dat, současné metodiky, postupy a
technické aspekty. Poté se zaměřuje na zhodnocení práce s daty na své instituce a představuje návrh
řešení, který poté ověří. Autor pracuje s více než 50 zdroji k podložení obsahu. Typograficky a
jazykově je práce v pořádku.

Rozsah práce je značný, autor provedl důkladnou rešerši, jak s daty pracují vědci na jeho instituci,
navrhl a vytvořil proof-of-concept řešení, které může vědcům značně usnadnit produkování FAIR
dat.

Kladně též hodnotím plánovanou integraci řešení do projektu UniCatDB a tedy budoucí praktický
přínos výsledků práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Plánujete nějakým způsobem řešit i autentizaci a autorizaci dat?
2. Proč jsou různé routy pro různou reprezentaci entity (/data, /csv)? Nebylo by lepší,

zejména s ohledem na strojové zpracování, použít např. HTTP hlavičku Accept? Jakým
způsobem se stroj bez znalosti API dozví, kde má získat CSV reprezentaci nebo jaké
reprezentace je možné získat?

3. Myslíte, že vaše řešení bude přínosné přímo pro vědce i jinak, než že si budou moct
„odškrtnout“, že mají FAIR data? Pomůže jim to nějak v jejich vlastním výzkumu?

Práci
þ doporučuji
¨ nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
þ výborně ¨ velmi dobře ¨ dobře ¨ neprospěl/a
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